
議案第８０号 

 

令和５年度京丹後市国民健康保険直営診療所事業特別会計決算認定について 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３３条第３項の規定により、令和５年度京丹後市国民健康保険直営診療所事業特別会計決

算を別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。 

 

令和６年９月３日提出 

 

京丹後市長 中 山  泰

 



令和５年度

京都府京丹後市

議案第80号

特 別 会 計 歳 入 歳 出 決 算 書

国民健康保険直営診療所事業
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1

1 外 来 収 入

2 そ の 他 の 診 療 収 入

2

1 使 用 料

2 手 数 料

4

2 府 補 助 金

5

1 繰 入 金

6

1 繰 越 金

7

1 市 預 金 利 子

2 雑 入

8

1 市 債

市 債 12,500,000

12,500,000

歳 入 合 計 239,180,000

諸 収 入 5,426,000

1,000

5,425,000

118,472,000

繰 越 金 60,690,000

60,690,000

府 支 出 金 215,000

215,000

繰 入 金 118,472,000

使 用 料 及 び 手 数 料 589,000

26,000

563,000

診 療 収 入 41,288,000

41,275,000

13,000

令和　５年度 京丹後市国民健康保険直営診療所事業特別会計歳入歳出決算書

歳　　入

款 項 予 算 現 額
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（単位：円）

41,595,627 41,595,627 0 0 307,627

41,557,745 41,557,745 0 0 282,745

37,882 37,882 0 0 24,882

650,940 650,940 0 0 61,940

62,290 62,290 0 0 36,290

588,650 588,650 0 0 25,650

215,000 215,000 0 0 0

215,000 215,000 0 0 0

118,472,000 118,472,000 0 0 0

118,472,000 118,472,000 0 0 0

60,690,058 60,690,058 0 0 58

60,690,058 60,690,058 0 0 58

5,409,022 5,409,022 0 0 △16,978

0 0 0 0 △1,000

5,409,022 5,409,022 0 0 △15,978

12,500,000 12,500,000 0 0 0

12,500,000 12,500,000 0 0 0

239,532,647 239,532,647 0 0 352,647

調 定 額 収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額
予算現額と収入済額
と の 比 較
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1

1

2

2

1

3

1

4

1 予 備 費 42,556,000

歳 出 合 計 239,180,000

公 債 費 42,147,000

予 備 費 42,556,000

医 業 費 24,143,000

公 債 費 42,147,000

研 究 研 修 費 162,000

医 業 費 24,143,000

総 務 費 130,334,000

施 設 管 理 費 130,172,000

歳　出

款 項 予 算 現 額
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（単位：円）

128,751,014 1,582,986

128,659,894 1,512,106

91,120 70,880

22,787,770 1,355,230

22,787,770 1,355,230

42,129,890 17,110

42,129,890 17,110

0 42,556,000

0 42,556,000

193,668,674 45,511,326

歳入歳出差引残額 45,863,973 円

令和6年9月3日 提出 京丹後市長　　　中山　泰

0 42,556,000

0 45,511,326

0 17,110

0 42,556,000

0 1,355,230

0 17,110

0 70,880

0 1,355,230

0 1,582,986

0 1,512,106

支 出 済 額 翌 年 度 繰 越 額 不 用 額
予 算 現 額 と 支 出 済 額
と の 比 較
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継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

繰 越 財 源

款項目 充 当 額

1 診療収入 48,830,000 △7,542,000 0 41,288,000

1 外来収入 48,817,000 △7,542,000 0 41,275,000

1 間人診療所診療収 45,414,000 △7,020,000 0 38,394,000

1 国民健康保険診療 6,405,000

報酬収入

2 社会保険診療報酬 4,582,000

収入

3 後期高齢者医療保 20,582,000

険診療報酬収入

4 その他の診療報酬 249,000
収入

5 一部負担金収入 6,576,000

2 野間診療所診療収 1,919,000 △275,000 0 1,644,000

1 国民健康保険診療 221,000

報酬収入

2 社会保険診療報酬 3,000

収入

3 後期高齢者医療保 1,207,000
険診療報酬収入

4 その他の診療報酬 20,000
収入

5 一部負担金収入 193,000

3 佐濃診療所診療収 1,484,000 △247,000 0 1,237,000

1 国民健康保険診療 375,000
報酬収入

2 社会保険診療報酬 75,000

収入

3 後期高齢者医療保 605,000

険診療報酬収入

4 その他の診療報酬 11,000

収入

5 一部負担金収入 171,000

2 その他の診療収入 13,000 0 0 13,000

1 間人診療所収入 11,000 0 0 11,000

入

入

入

令和　５年度　京丹後市国民健康保険直営診療所事業特別会計歳入歳出決算事項別明細書

歳　入

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　　分 金　　額
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（単位：円）

41,595,627 41,595,627 0 0

41,557,745 41,557,745 0 0

38,806,547 38,806,547 0 0

6,494,854 6,494,854 0 0 国民健康保険診療報酬収入 6,494,854

4,486,671 4,486,671 0 0 社会保険診療報酬収入 4,486,671

21,084,991 21,084,991 0 0 後期高齢者医療保険診療報酬収入 21,084,991

277,253 277,253 0 0 その他の診療報酬収入 277,253

6,462,778 6,462,778 0 0 一部負担金収入 6,462,778

1,424,503 1,424,503 0 0

107,898 107,898 0 0 国民健康保険診療報酬収入 107,898

61,192 61,192 0 0 社会保険診療報酬収入 61,192

1,082,696 1,082,696 0 0 後期高齢者医療保険診療報酬収入 1,082,696

15,617 15,617 0 0 その他の診療報酬収入 15,617

157,100 157,100 0 0 一部負担金収入 157,100

1,326,695 1,326,695 0 0

376,639 376,639 0 0 国民健康保険診療報酬収入 376,639

127,302 127,302 0 0 社会保険診療報酬収入 127,302

640,485 640,485 0 0 後期高齢者医療保険診療報酬収入 640,485

10,679 10,679 0 0 その他の診療報酬収入 10,679

171,590 171,590 0 0 一部負担金収入 171,590

37,882 37,882 0 0

37,882 37,882 0 0

１款 診療収入  １項 外来収入

調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　　　　　　　　　考

国民健康保険直営診療所事業特別会計
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継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

繰 越 財 源

款項目 充 当 額

1 諸検査等収入 11,000

2 野間診療所収入 1,000 0 0 1,000

1 諸検査等収入 1,000

3 佐濃診療所収入 1,000 0 0 1,000

1 諸検査等収入 1,000

2 使用料及び手数料 589,000 0 0 589,000

1 使用料 26,000 0 0 26,000

3 宇川診療所使用料 26,000 0 0 26,000

1 公有財産使用料 26,000

2 手数料 563,000 0 0 563,000

1 大宮･五十河診療 384,000 0 0 384,000

1 診断書料 384,000

2 間人診療所手数料 101,000 0 0 101,000

1 診断書料 31,000

2 主治医意見書料 70,000

3 宇川診療所手数料 66,000 0 0 66,000

1 診断書料 66,000

4 野間診療所手数料 6,000 0 0 6,000

1 診断書料 1,000

2 主治医意見書料 5,000

5 佐濃診療所手数料 6,000 0 0 6,000

1 診断書料 1,000

2 主治医意見書料 5,000

4 府支出金 0 215,000 0 215,000

2 府補助金 0 215,000 0 215,000

1 総務費府補助金 0 215,000 0 215,000

2 医療機関光熱費等 65,000
支援事業交付金

3 医療機関等物価高 150,000

所手数料

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　　分 金　　額
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（単位：円）

37,882 37,882 0 0 諸検査等収入 37,882

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

650,940 650,940 0 0

62,290 62,290 0 0

62,290 62,290 0 0

62,290 62,290 0 0 公有財産使用料 62,290

588,650 588,650 0 0

337,150 337,150 0 0

337,150 337,150 0 0 診断書料 337,150

140,400 140,400 0 0

42,500 42,500 0 0 診断書料 42,500

97,900 97,900 0 0 主治医意見書料 97,900

77,000 77,000 0 0

77,000 77,000 0 0 診断書料 77,000

28,600 28,600 0 0

0 0 0 0

28,600 28,600 0 0 主治医意見書料 28,600

5,500 5,500 0 0

0 0 0 0

5,500 5,500 0 0 主治医意見書料 5,500

215,000 215,000 0 0

215,000 215,000 0 0

215,000 215,000 0 0

65,000 65,000 0 0 医療機関光熱費等支援事業交付金 65,000

150,000 150,000 0 0 医療機関等物価高騰対策事業交付金 150,000

調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　　　　　　　　　考

１款 診療収入  ２項 その他の診療収入

国民健康保険直営診療所事業特別会計
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継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

繰 越 財 源

款項目 充 当 額

騰対策事業交付金

5 繰入金 108,982,000 9,490,000 0 118,472,000

1 繰入金 108,982,000 9,490,000 0 118,472,000

1 他会計繰入金 108,982,000 9,490,000 0 118,472,000

1 一般会計繰入金 100,400,000

2 国民健康保険事業 18,072,000

特別会計繰入金

6 繰越金 30,161,000 30,499,000 30,000 60,690,000

1 繰越金 30,161,000 30,499,000 30,000 60,690,000

1 繰越金 30,161,000 30,499,000 30,000 60,690,000

1 前年度繰越金 60,690,000

7 諸収入 2,238,000 2,759,000 429,000 5,426,000

1 市預金利子 1,000 0 0 1,000

1 市預金利子 1,000 0 0 1,000

1 預金利子 1,000

2 雑入 2,237,000 2,759,000 429,000 5,425,000

1 大宮･五十河診療 0 401,000 0 401,000

1 大宮･五十河診療 401,000
所雑入

2 間人診療所雑入 2,060,000 1,929,000 0 3,989,000

1 間人診療所雑入 3,989,000

4 野間診療所雑入 176,000 429,000 0 605,000

1 野間診療所雑入 605,000

5 佐濃診療所雑入 1,000 0 429,000 430,000

所雑入

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　　分 金　　額

10



（単位：円）

118,472,000 118,472,000 0 0

118,472,000 118,472,000 0 0

118,472,000 118,472,000 0 0

100,400,000 100,400,000 0 0 一般会計繰入金 100,400,000

18,072,000 18,072,000 0 0 国民健康保険事業特別会計繰入金 18,072,000

60,690,058 60,690,058 0 0

60,690,058 60,690,058 0 0

60,690,058 60,690,058 0 0

60,690,058 60,690,058 0 0 前年度繰越金 60,660,058
　(繰越明許費)

繰越事業等充当財源繰越額 30,000

5,409,022 5,409,022 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

5,409,022 5,409,022 0 0

401,000 401,000 0 0

401,000 401,000 0 0 過年度ｵﾝﾗｲﾝ資格確認導入補助金 401,000

3,996,096 3,996,096 0 0

3,996,096 3,996,096 0 0 検査検診委託料 334,823
予防接種等委託料 3,649,469
材料費 1,080
ﾏｽｸ代 900
電話使用料 550
郵送料 672
公務災害確定負担金還付金 8,602

581,150 581,150 0 0

581,150 581,150 0 0 予防接種等委託料 151,184
過年度ｵﾝﾗｲﾝ資格確認導入補助金 429,000
ﾃﾚﾋﾞ受信料精算金 966

430,776 430,776 0 0

４款 府支出金  ２項 府補助金

調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　　　　　　　　　考

国民健康保険直営診療所事業特別会計
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継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

繰 越 財 源

款項目 充 当 額

1 佐濃診療所雑入 430,000

8 市債 16,200,000 △3,700,000 0 12,500,000

1 市債 16,200,000 △3,700,000 0 12,500,000

1 直診事業債 16,200,000 △3,700,000 0 12,500,000

2 医療施設整備事業 0

債

3 過疎地域持続的発 12,500,000
展特別事業債

207,000,000 31,721,000 459,000 239,180,000歳　入　合　計

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　　分 金　　額
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（単位：円）

430,776 430,776 0 0 電話使用料 10
納期遅延違約金 800
ﾃﾚﾋﾞ受信料精算金 966
　(繰越明許費)

ｵﾝﾗｲﾝ資格確認導入補助金 429,000

12,500,000 12,500,000 0 0

12,500,000 12,500,000 0 0

12,500,000 12,500,000 0 0

0 0 0 0

12,500,000 12,500,000 0 0 過疎地域持続的発展特別事業債 12,500,000

239,532,647 239,532,647 0 0

７款 諸収入  ２項 雑入

調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　　　　　　　　　考

国民健康保険直営診療所事業特別会計
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継続費及び 予備費支出

繰越事業費 及 び

款項目 繰 越 額 流 用 増 減

1 総務費 126,863,000 3,012,000 459,000 0 130,334,000

1 施設管理費 126,535,000 3,178,000 459,000 0 130,172,000

1 大宮･五十河 9,691,000 △700,000 0 0 8,991,000

10 需 用 費 300,000

11 役 務 費 32,000

12 委 託 料 8,657,000

18 負担金､補助 2,000

及び交付金

2 間人診療所管 59,499,000 △654,000 0 0 58,845,000

2 給 料 20,800,000

3 職員手当等 17,707,000

4 共 済 費 4,681,000

8 旅 費 26,000

10 需 用 費 2,666,000

11 役 務 費 749,000

12 委 託 料 10,900,000

13 使用料及び 22,000

賃 借 料

18 負担金､補助 595,000

及び交付金

22 償還金､利子 342,000
及び割引料

26 公 課 費 357,000

3 宇川診療所管 47,494,000 5,232,000 0 0 52,726,000

10 需 用 費 1,812,000

11 役 務 費 24,000

12 委 託 料 50,763,000

13 使用料及び 125,000

賃 借 料

14 工事請負費 0

18 負担金､補助 2,000

理費

理費

診療所管理費

歳 出

款 項 目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　分 金　　額
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（単位：円）

継 続 費 繰 越 事 故

逓 次

繰 越 明 許 費 繰 越 し

128,751,014 0 0 0 1,582,986

128,659,894 0 0 0 1,512,106

8,890,553 0 0 0 100,447 一般管理経費 8,890,553

248,600 0 0 0 51,400

30,592 0 0 0 1,408

8,610,150 0 0 0 46,850

1,211 0 0 0 789

57,880,397 0 0 0 964,603 職員人件費 42,966,563

20,799,675 0 0 0 325

17,556,695 0 0 0 150,305

4,610,193 0 0 0 70,807

0 0 0 0 26,000

2,120,697 0 0 0 545,303

654,218 0 0 0 94,782

10,850,838 0 0 0 49,162

21,307 0 0 0 693

569,114 0 0 0 25,886

341,660 0 0 0 340

356,000 0 0 0 1,000

52,665,750 0 0 0 60,250 一般管理経費 52,665,750

1,754,500 0 0 0 57,500

22,573 0 0 0 1,427

50,763,000 0 0 0 0

124,257 0 0 0 743

0 0 0 0 0

1,420 0 0 0 580

一般管理経費 14,913,834

１款 総務費  １項 施設管理費

支出済額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備　　　　　　　　　　　　考

国民健康保険直営診療所事業特別会計
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継続費及び 予備費支出

繰越事業費 及 び

款項目 繰 越 額 流 用 増 減

及び交付金

4 野間診療所管 5,038,000 △320,000 0 0 4,718,000

10 需 用 費 713,000

11 役 務 費 254,000

12 委 託 料 3,554,000

13 使用料及び 15,000
賃 借 料

18 負担金､補助 172,000

及び交付金

26 公 課 費 10,000

5 佐濃診療所管 4,813,000 △380,000 459,000 0 4,892,000

10 需 用 費 141,000

11 役 務 費 266,000

12 委 託 料 3,619,000

13 使用料及び 15,000

賃 借 料

17 備品購入費 459,000

18 負担金､補助 382,000

及び交付金

26 公 課 費 10,000

2 研究研修費 328,000 △166,000 0 0 162,000

2 間人診療所研 328,000 △166,000 0 0 162,000

8 旅 費 82,000

10 需 用 費 20,000

18 負担金､補助 60,000

及び交付金

2 医業費 34,998,000 △10,855,000 0 0 24,143,000

1 医業費 34,998,000 △10,855,000 0 0 24,143,000

2 間人診療所医 32,360,000 △9,913,000 0 0 22,447,000

10 需 用 費 20,956,000

12 委 託 料 1,224,000

業費

修費

理費

理費

款 項 目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　分 金　　額
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（単位：円）

継 続 費 繰 越 事 故

逓 次

繰 越 明 許 費 繰 越 し

4,517,891 0 0 0 200,109 一般管理経費 4,517,891

589,288 0 0 0 123,712

245,396 0 0 0 8,604

3,522,740 0 0 0 31,260

14,205 0 0 0 795

146,262 0 0 0 25,738

0 0 0 0 10,000

4,705,303 0 0 0 186,697 一般管理経費 4,246,603

72,303 0 0 0 68,697 一般管理経費 458,700

255,346 0 0 0 10,654

3,548,067 0 0 0 70,933

14,205 0 0 0 795

458,700 0 0 0 300

356,682 0 0 0 25,318

0 0 0 0 10,000

91,120 0 0 0 70,880

91,120 0 0 0 70,880 研修費 91,120

81,120 0 0 0 880

0 0 0 0 20,000

10,000 0 0 0 50,000

22,787,770 0 0 0 1,355,230

22,787,770 0 0 0 1,355,230

21,438,425 0 0 0 1,008,575 医療用機械器具費 1,112,100

20,031,361 0 0 0 924,639 医薬品衛生材料費 19,516,535

1,140,424 0 0 0 83,576

医療用消耗機材費 489,526

検査費 320,264

　(繰越明許費)

１款 総務費  １項 施設管理費

支出済額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備　　　　　　　　　　　　考

国民健康保険直営診療所事業特別会計
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継続費及び 予備費支出

繰越事業費 及 び

款項目 繰 越 額 流 用 増 減

13 使用料及び 267,000
賃 借 料

4 野間診療所医 1,350,000 △592,000 0 0 758,000

10 需 用 費 663,000

12 委 託 料 95,000

5 佐濃診療所医 1,288,000 △350,000 0 0 938,000

10 需 用 費 887,000

12 委 託 料 51,000

3 公債費 42,247,000 △100,000 0 0 42,147,000

1 公債費 42,247,000 △100,000 0 0 42,147,000

1 元金 41,792,000 0 0 0 41,792,000

22 償還金､利子 41,792,000
及び割引料

2 利子 455,000 △100,000 0 0 355,000

22 償還金､利子 355,000

及び割引料

4 予備費 2,892,000 39,664,000 0 0 42,556,000

1 予備費 2,892,000 39,664,000 0 0 42,556,000

1 予備費 2,892,000 39,664,000 0 0 42,556,000

予 備 費 42,556,000

207,000,000 31,721,000 459,000 0 239,180,000歳 出 合 計

業費

業費

款 項 目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　分 金　　額
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（単位：円）

継 続 費 繰 越 事 故

逓 次

繰 越 明 許 費 繰 越 し

266,640 0 0 0 360

575,816 0 0 0 182,184 医療用消耗機材費 2,305

523,749 0 0 0 139,251 検査費 52,067

52,067 0 0 0 42,933

773,529 0 0 0 164,471 医療用消耗機材費 15,796

753,713 0 0 0 133,287 検査費 19,816

19,816 0 0 0 31,184

42,129,890 0 0 0 17,110

42,129,890 0 0 0 17,110

41,791,071 0 0 0 929 借入金償還元金 41,791,071

41,791,071 0 0 0 929

338,819 0 0 0 16,181 借入金償還利子 338,819

338,819 0 0 0 16,181

0 0 0 0 42,556,000

0 0 0 0 42,556,000

0 0 0 0 42,556,000

0 0 0 0 42,556,000

193,668,674 0 0 0 45,511,326

医薬品衛生材料費 521,444

医薬品衛生材料費 737,917

２款 医業費  １項 医業費

支出済額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備　　　　　　　　　　　　考

国民健康保険直営診療所事業特別会計
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国民健康保険直営診療所事業特別会計

実質収支に関する調書

0 円

45,863,973 円

0 円

0 円

0 円

0 円

円45,863,973

193,668,674 円

239,532,647 円

（１）継続費逓次繰越額

（２）繰越明許費繰越額

（３）事故繰越し繰越額

計

区　　　　　　　　　　　分 金　　　額

歳              入              総              額

歳              出              総              額

歳      入      歳      出      差      引      額

翌 年 度 へ 繰 り

越 す べ き 財 源

実          質          収          支          額

実質収支額のうち地方自治法第２３３条の２の規定による基金繰入額

１．

２．

３．

４．

５．

６．
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議案第８０号

　　令和5年度

　　国民健康保険直営診療所事業特別会計
　　　　　　　 決算附属資料

主要な施策の成果を説明する書類

京都府京丹後市

- 1 -



【概　要】

【診療状況】

【経理状況】

　国保直営診療所は、6施設（間人、野間、佐濃、大宮、五十河、宇川）あり、医師体制は、間人診療所が常勤医師、野間診療所、佐濃診療所
は市立病院からの派遣医師である。また、大宮診療所・五十河診療所と宇川診療所は、指定管理施設として運営を行った。
　地域の過疎化・高齢化が進む中、住民の身近なかかりつけ医としての診療所の役割は依然として大きいものがある。
　令和5年度は、新型コロナウイルス感染症の位置付けが令和5年5月8日から「5類感染症」となったが、引き続き感染対策に努めながら、発
熱者への対応や新型コロナワクチン接種（間人、大宮、五十河、宇川）にも取り組んだ。決算額は歳入総額 239,533千円、歳出総額
193,669千円で、歳入から歳出を差し引いた形式収支は 45,864千円の黒字となった。

2.3

6.7

△554

66.5

22.2

歳出合計

うち人件費

5.7

△152

△12,036

7,703

17,000

255,644

11.8

0.1 △285 △57.0

60,690

62.4

25.3

21.7

17.5

△14,826

596

100.0100.0

1.4

△33.1

科目名称

0.3使用料及び手数料

繰入金

繰越金

歳
入

41,596

令和4年度

市債

諸収入

500 0.2

118,472

60,690

803

52,987

130,508

2.2

5.2

100.0

国・府支出金 215

歳入合計

診療収入

増減率

△7.6%

△8.2%

受診件数

延患者数

診療収入

令和5年度

3,367件

3,593人

41,596千円

令和4年度

3,642件

3,912人

47,883千円 △13.1%

前年度比較

△275件

△319人

△6,287千円

前年度比較

増減率(%)

△13.1

令和5年度

17.4

増減額(千円)

△6,287

構成比(%)

18.747,883

決算額(千円)

 ※指定管理施設を除く。
 　受診件数はレセプト枚数、延患者数は
　 レセプト延べ日数である。

構成比(%)決算額(千円)

△11,268

3,008

△1,285194,954

100.0 △6.3

△24.4

239,533

128,751

34,056

39,122

歳入歳出差引額

193,669

45,864

歳
出

総務費

42,130公債費

医業費

49.5

△4,500

△16,111

△9.3

△26.5

14.5

0.3

51.1

20.7

△18.9

△9.2

5,963

651

5,409

12,500

7.7

△0.7

6,975

42,371

121,776

21.7

42,967

22,788

20.1

京丹後市国民健康保険直営診療所（全体）
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【診療収入以外の主な財源】 (単位：千円)

【市債現在高の状況】 (単位：千円)

【各診療所の診療状況】

17,000

△4,558

△4,500

令和4年度

過疎対策事業債 311,318

※受診件数はレセプト枚数、延患者数はレセプト延べ日数である。
　宇川診療所は医科、歯科、通所リハ合計（通所リハの「利用件数」は「受診件数」に、「延利用者数」は「延患者数」に、
　「介護収入」は「診療収入」に読み替えるものとする）。
　大宮・五十河、宇川診療所は指定管理施設のため、診療収入は指定管理者の収入となり特別会計の収入にならない。

100

303,743

332,314

333,564

野間診療所

173件

175人

1,424千円

23.5日

8.2千円

8.1千円

令和5年度

間人診療所

3,091件

274,452

令和5年度末
現在高

病院事業債

合　　計

4,078

315,396

令和3年度

増減額

△7,478107,878

303,643

325,517

22,630

7.4人

60.6千円

佐濃診療所

41,69112,500

借入額 償還額

325,017

令和4年度

103件

111人

1,327千円

56.5千円

大宮･五十河診療所

13,620件

17,128人

130,360千円

288.0日

9.6千円

1,250

274,452

0 100 0

12,500 41,791

500

3,307人

38,845千円

221.5日

12.6千円

11.7千円

14.9人

175.4千円

23.5日

区分 令和元年度
令和5年度増減額

100,400一般会計繰入金

12,500

18,072

市債（過疎地域持続的発展特別事業債）

国保会計繰入金（特別調整交付金〔へき地診療所運営費〕）

令和2年度

区　分

受診件数(A)

延患者数(B)

診療収入(C)

年間開所日数(D)

1件当たり収入(C/A)

1人日平均収入(C/Ｂ)

日平均患者数(B/D)

日平均収入(C/D)

7.6千円

59.5人

452.6千円

宇川診療所

5,375件

13,033人

109,155千円

257.0日

20.3千円

8.4千円

50.7人

424.7千円

12.9千円

12.0千円

4.7人

- 3 -



【主な歳入内訳】

1 診療収入 5 繰越金

(1) 外来収入等 (1) 繰越金

国民健康保険診療報酬、社会保険診療報酬、

後期高齢者医療保険診療報酬、その他の診療報酬、 6 諸収入

一部負担金、その他の診療収入 (1) 雑入

学校医報酬、予防接種委託料、

2 使用料及び手数料 ｵﾝﾗｲﾝ資格確認導入補助金（佐濃　繰越分）、

(1) 使用料

公有財産使用料

(2) 手数料 7 市債

診断書料、主治医意見書料 (1) 市債

過疎対策事業債

3 国・府支出金 過疎地域持続的発展特別事業債

(1) 医療機関光熱費等支援事業交付金 大宮・五十河診療所：指定管理委託料

診療所運営の負担軽減のため光熱費支援として交付 間人診療所：患者送迎車両運行業務

間人診療所 宇川診療所：指定管理委託料

(2) 医療機関等物価高騰対策事業交付金

診療所運営の負担軽減のため光熱費支援として交付

間人診療所、野間診療所、佐濃診療所

4 繰入金

(1) 一般会計繰入金

(2) 国保事業特別会計繰入金

150千円

41,596千円

41,596千円

60,690千円

60,690千円

過年度ｵﾝﾗｲﾝ資格確認導入補助金（五十河、野間）　ほか

12,500千円

12,500千円

5,409千円

100,400千円

18,072千円

118,472千円

　地域医療を充実し、診療所の診療体制を確保するため、
その管理運営に必要な経費を繰り入れるもの

215千円

12,500千円

5,409千円

65千円

589千円

62千円

651千円

- 4 -



【主な歳出内訳】

1 総務費 2 医業費

職員人件費 消耗品費

診療に必要な消耗品（注射器、ｶﾞｰｾﾞ、ﾏｽｸ　ほか）

間人診療所：画像ﾌｧｲﾘﾝｸﾞｼｽﾃﾑUPSﾊﾞｯﾃﾘｰ

間人診療所：5人（医師1人・看護師3人・技師1人） 医薬材料費

修繕料 医薬品

間人診療所：医師住宅樋等修繕、公用車修繕　ほか 機械保守料

宇川診療所：屋外灯油ﾀﾝｸ入替、屋上給水給湯配管修繕　ほか

野間診療所：外壁補修、消防設備修繕 　　　　　　一般X線撮影間接変換FPD装置

医師派遣委託料 通信機器等設定料

市立病院からの医師派遣により医療体制を確保 間人診療所：画像ﾌｧｲﾘﾝｸﾞｼｽﾃﾑﾘﾓｰﾄ回線変更

野間診療所：1人、佐濃診療所：1人 血液検査等委託料

医療事務委託料 血液検査等委託

医療事務の外部委託 使用料及び賃借料

間人診療所：2人､野間診療所：1人､佐濃診療所：1人 間人診療所：持続陽圧人工呼吸器借上料

指定管理委託料

大宮・五十河診療所：8,273千円 3 公債費

宇川診療所：50,686千円 　医療機器購入等のために借り入れた市債の償還

(6) 使用料及び賃借料 元金

ﾃﾚﾋﾞ受信料、宇川診療所土地借上料 利子

備品購入費

佐濃診療所：ｵﾝﾗｲﾝ資格確認用端末（1式）（繰越分）

その他の経費

光熱水費、電話代、ｸﾘｰﾆﾝｸﾞ代、保険料、

医師会等負担金、間人診療所患者送迎車両運転委託、

医事ｼｽﾃﾑ保守委託　　ほか

2,913千円

(8)

(2)

(1)

(3)

(4)

(5)

(7)

20,776千円

730千円

392千円

267千円

42,967千円 533千円

22,788千円

　指定管理施設の診療所を除く3診療所のうち、間人診療
所は、医師、看護師等が常駐

(2)

(1)

8,775千円

42,130千円

459千円

(4) 90千円5,120千円

128,751千円

9,384千円

174千円

58,959千円

間人診療所：画像ﾌｧｲﾘﾝｸﾞｼｽﾃﾑ、Ｘ線撮影装置、

41,791千円

339千円

(6)

(5)

(3)

(2)

(1)

- 5 -



【経理状況】 【診療収入以外の主な財源】 (単位：千円)

【市債の状況】 (単位：千円)

【診療状況】

【診療収入に対する医業費率】

※受診件数はレセプト枚数、延患者数はレセプト延べ日数である。

増減率

(%)

検査費 320

科目名称

歳
入

診療収入

140 203 △63

繰入金 24,388

令和4年度

(千円)

令和5年度

(千円)

増減額

(千円)

△185

歳入合計 68,984 △31,758

38,845

100,742

231.0日

13.4千円

3,307人

38,845千円

221.5日

12.6千円

23,101

区分

市債

令和4年度

3,324件

合　計

過疎対策事業債

令和5年度

3,091件

1,500 4,365

1,500 4,365

25,966

増減額

3,579人

7,063

25,966

△18,926

△347

△6,100

23,101

令和5年度 令和4年度

17,325

令和5年度
末残高

36,251

令和4年度
末残高

△233件

償還額借入額

令和5年度増減額

△17.0千円

12.4千円

14.9人

受診件数(A)

延患者数(B)

診療収入(C)

年間開所日数(D)

1件当たり収入(C/A)

1人日平均収入(C/Ｂ)

日平均患者数(B/D) 15.5人

△0.7千円

△0.6人

11.7千円

175.4千円 192.4千円日平均収入(C/D)

前年度比較

△272人

△5,589千円

△9.5日

△0.8千円

44,434千円

73.1

50.5

歳入歳出差引額 △14,826 7,703

歳
出

4,400 3,293

うち人件費 42,967 42,371

医業費 21,438 32,475

総務費 57,972 57,271

公債費

△22,529

0.8 377 0.9

△12.1

△80.3

△31.5

1.2

1.4

△34.0

△548

△6,100

33.61,107

596

△11,037

701

科目名称
令和5年度 令和4年度

比率(%) 決算額(千円) 比率(%)決算額(千円)

△9.9

-

歳出合計 83,810 93,039 △9,229

医業費合計 21,438 55.2 32,475

 診療収入 38,845 44,434

間人診療所

医
業
費

医療用機械器具費 1,112 2.9 8,877 20.0

医療用消耗機材費 489 1.3 770 1.7

医薬品衛生材料費 19,517 50.2 22,451

△61.7

諸収入 3,996 4,544

市債 1,500 7,600

7,410

1,500 7,600
43,661 △19,273

国・府支出金 115 300

繰
入
金

一般会計繰入金

国保会計繰入金（特
別調整交付金）

44,434 △5,589

使用料及び手数料

△12.6

△31.0

△44.1
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【経理状況】 【診療収入以外の主な財源】 (単位：千円)

【市債の状況】

該当なし

【診療状況】

【診療収入に対する医業費率】

※受診件数はレセプト枚数、延患者数はレセプト延べ日数である。

科目名称
令和5年度

△1.8人

歳出合計

日平均患者数(B/D) 7.4人 9.2人

歳入歳出差引額

1,424 1,933

歳
出

総務費

医業費

医
業
費

医療用機械器具費 0 0.0 0 0.0

医療用消耗機材費 3

△5.3

0.0

△29.7

0.0

4,518

△243

4,770

0 0

576 819

延患者数(B) 175人 216人 △41人

5,094 5,589 △495

0 0

△8.9

-

207件

△21.7千円40.4

令和5年度 令和4年度 前年度比較

受診件数(A) 173件

歳入合計 5,094 5,589 △495

公債費 0 0 0

△252

うち人件費 0

令和4年度

決算額(千円) 比率(%) 決算額(千円)

 診療収入

野間診療所

増減率

(千円) (%)
△299

科目名称

歳
入

△26.3

38.1

△10.6

△8.9

(千円) (千円)

増減額

診療収入 1,424

諸収入 581 168 413
0 0市債

△58

1,933 △509

使用料及び手数料 29 21 8

令和5年度 令和4年度 増減額令和5年度 令和4年度

1,699 1,998繰
入
金

一般会計繰入金

国保会計繰入金（特
別調整交付金）

0.3

37.8

4.3

9.3千円

国・府支出金 50 100 △50 △50.0
1,311 1,369

0

市債 0 0 0

245.8

0.0

繰入金 3,010 3,367 △357

△34件

日平均収入(C/D) 60.6千円 82.3千円

診療収入(C) 1,424千円 1,933千円

年間開所日数(D) 23.5日 23.5日

1件当たり収入(C/A) 8.2千円 △1.1千円

0

比率(%)

医業費合計 576 819 42.4

1人日平均収入(C/Ｂ) 8.1千円 8.9千円 △0.8千円

△509千円

0.0日

0.2 5

医薬品衛生材料費 521 36.6 731

検査費 52 3.6 83
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【経理状況】 【診療収入以外の主な財源】 (単位：千円)

【市債の状況】 (単位：千円)

【診療状況】

【診療収入に対する医業費率】

※受診件数はレセプト枚数、延患者数はレセプト延べ日数である。

令和4年度 前年度比較

受診件数(A) 103件

診療収入(C)

1件当たり収入(C/A) 12.9千円 13.7千円 △0.8千円

111件 △8件

1,516千円 △189千円

0.0日年間開所日数(D) 23.5日 23.5日

△8.0千円

12.0千円 13.0千円 △1.0千円

日平均患者数(B/D) 4.7人 5.0人 △0.3人

合　計 91 0 45 46

1人日平均収入(C/Ｂ)

延患者数(B) 111人 117人

日平均収入(C/D) 56.5千円 64.5千円

△6人

1,327千円

令和5年度

0 45 46

(千円) (%)

46 0

過疎対策事業債 91

2,532 423

令和5年度
末残高借入額 償還額

令和5年度増減額

756 756 0

2,955

0.0

12.6

国・府支出金 50 100 △50 △50.0

4,908 617

医業費 774 762 12

12.6

1.6

市債 0 0 0 0.0

公債費 46

14.8

0.0

△12.5

50.0

増減率

区分
令和4年度

末残高

4,100 605

繰
入
金

一般会計繰入金

国保会計繰入金（特
別調整交付金）

6 4 2

科目名称
増減額

0 0 0

4,705

歳
出

歳入合計 5,525

総務費

うち人件費

歳出合計 5,525 4,908 617

令和4年度 令和4年度 増減額令和5年度

(千円) (千円)

諸収入 431 0 431
0 0市債 0

12.9

皆増

繰入金 3,711 3,288 423

診療収入 1,327 1,516 △189

使用料及び手数料

佐濃診療所

歳
入

検査費 20 1.5 17 1.1

決算額(千円) 比率(%)

医療用消耗機材費 16 1.2 6 0.4

医薬品衛生材料費 738 55.6 739 48.8

決算額(千円) 比率(%)

0.0

令和5年度

医
業
費

医療用機械器具費 0

-歳入歳出差引額 0 0 0

科目名称
令和5年度 令和4年度

1,327 1,516

58.3

0 0.0

762 50.3

 診療収入

医業費合計 774
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【経理状況】 【診療収入以外の主な財源】 (単位：千円)

【市債の状況】 (単位：千円)

※指定管理施設のため診療収入及び医業費はない。

【診療状況（参考）】

※受診件数はレセプト枚数、延患者数はレセプト延べ日数である。

858

増減額

(千円)

令和5年度 令和4年度 増減額

10,174 10,209 △35

増減率

(%)

0.0

△16.4

繰
入
金

一般会計繰入金

国保会計繰入金（特
別調整交付金）

9,34174,246 6,500 71,405

市債

償還額
区分

18

6,500 6,200

74,246 6,500 9,341 71,405

令和4年度
末残高

令和5年度増減額 令和5年度
末残高

300

借入額

876
11,050 11,067

2.0

合　計

過疎対策事業債5.5

1.2

8

0

△0.2

4.8

1.2

△2.9

0.0

0.0
歳
出

18,063

△17

諸収入 401 393

△264

225歳出合計

市債 6,500 6,200 300

歳
入

225

診療収入 0 0 0

使用料及び手数料 337 403 △66

繰入金

1人日平均収入(C/Ｂ) 7.6千円 8.8千円 △1.2千円

59.5人 55.1人 4.4人

年間開所日数(D) 288.0日 288.0日 0.0日 日平均収入(C/D) 452.6千円 486.0千円 △33.4千円

診療収入(C) 130,360千円 139,954千円 △9,594千円 日平均患者数(B/D)

延患者数(B) 17,128人 15,874人 1,254人

1件当たり収入(C/A) 9.6千円 11.1千円 △1.5千円

(千円) (千円)

公債費

令和5年度 令和4年度 前年度比較

受診件数(A) 13,620件 12,602件 1,018件

総務費 8,890 9,154

うち指定管理委託料 8,273 8,273 0

医業費 0

-

大宮・五十河診療所（指定管理施設）

令和5年度 令和4年度 前年度比較

0

9,398 8,909 489

18,288

令和5年度 令和4年度

歳入歳出差引額 0 0 0

科目名称

歳入合計 18,288 18,063
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【経理状況】 【診療収入以外の主な財源】 (単位：千円)

【市債の状況】 (単位：千円)

※指定管理施設のため診療収入及び医業費はない。

【診療状況（参考）】

8.2 9.0

医科 歯科 通所リハ

△231 △69 5

△221 △313 72

△1,602

△3.0

歯科

1,160

10.0

38,989

233.5

増減率

(%)

2,049

△1.3 △0.1

0.0

10.4

-

通所リハ

1,070

7,205

△7,050 △2,744

4.0 △18.0

令和5年度

203,340 4,500

△0.3

令和4年度

12.8

8.1

9.3

75.3

31,939

237.5

10.0

7.9

245.9

1件当たり収入(C/A) 千円

日平均収入(C/D) 千円

64,803

260.0

60.6 △1.6 △1.8△1.3

16.9

134.5

11.3

16,759

9.2

204.0

18.2

14.4

167.0

63,201

257.0

58.8

8.7

28.3

増減額

8,066 12,237

4,500 3,200市債

令和4年度
末残高

令和5年度増減額 令和5年度
末残高借入額 償還額

1,300

11,35956,88868,247

△4,171

繰
入
金

一般会計繰入金

国保会計繰入金（特
別調整交付金）

合　計

病院事業債

過疎対策事業債

資金区分

179,900

203,440 4,500 28,040

100 0 100

27,940

0

179,900

科目名称

歳
入

(千円) (千円)

7,597

諸収入 0 858 △858

市債 4,500 3,200 1,300

歳入合計 80,952 73,355

診療収入 0 0 0

使用料及び手数料

繰入金

13.3

3,209

4,020

1,075

7,277

医科

令和5年度 令和4年度 増減額

(千円)

139 172 △33

76,313 69,125 7,188

千円

3,4401,091

1,736

0

24.6

14,015

186.0

うち指定管理委託料 50,686 40,686

0 0

公債費 28,286 26,874 1,412

歳出合計 80,952 73,355 7,597

82.2 249.2 △32.5 △6.9 △3.3

令和5年度 令和4年度 前年度比較

医科 歯科 通所リハ

受診件数(A) 件

1人日平均収入(C/Ｂ) 千円

日平均患者数(B/D) 人

延患者数(B) 人

診療収入(C)

年間開所日数(D) 日

4,241

※受診件数はレセプト枚数、延患者数はレセプト延べ日数である。通所リハの「利用件数」は「受診件数」に、「延利用者数」は
「延患者数」に、「介護収入」は「診療収入」に読み替えるものとする。

宇川診療所（指定管理施設）

27.7 △1.3 △0.7 0.6

歳入歳出差引額 0 0 0

5.3

0.0

△19.2

10.4

皆減

40.6

10.4

歳
出

総務費 52,666 46,481 6,185

10,000

医業費
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